
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 70 DEL 30/09/2025 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL QUARTIERE CA’ DEL 

SOLE E LUNGO LA VIA MONTEROTONDO PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE SPORTIVA DENOMINATA  I BRICHI D SERAVALE  IN PROGRAMMA 
IL GIORNO 5.10.2025. 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
VISTA la nota prot. nr. 11217 del 25.08.2025 della Società Sportiva Atletica 

Serravallese A.S.D. con sede in Via Giani 16 di questo Comune, con la 
quale viene richiesta l’autorizzazione allo svolgimento della corsa podistica 
denominata “I Brichi ‘d Seravale “ 30^ edizione in programma il giorno 5 
ottobre p.v.  

 
ACQUISITA l’autorizzazione allo svolgimento della gara rilasciato in data 29.09.2025 prot. 

n.p.g. 51574 dalla Provincia di Alessandria; 
 
PRESO ATTO dell’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico emessa il 4/09/2025 

prot. nr. 11.606 dal Responsabile dell’Area Settore Territorio, Ambiente e 
Sviluppo Economico, per l’allestimento di un’area di Via Rossini, per la 
partenza e l’arrivo dei concorrenti; 

 
IN ATTESA dl dispositivo che la Prefettura di Alessandria emetterà, per la chiusura alla 

circolazione stradale in entrambi i sensi di marcia delle strade interessate 
dalla manifestazione podistica, limitatamente al tempo strettamente 
necessario al transito dei concorrenti; 

   
CONSIDERATA la necessità, a tutela dell’incolumità dei partecipanti alla manifestazione e del 

pubblico interesse, di dover disporre modifiche alla circolazione stradale 
necessarie per consentire l’organizzazione e lo svolgimento in sicurezza 
della manifestazione sportiva; 

 



PRESA VISIONE del programma di gara che prevede una camminata collaterale non 
competitiva per le categorie giovanili, che si svolgerà tra le ore 9.35 e le 10.15 
circa lungo il seguente percorso: partenza da Via Rossini angolo con Via 
Puccini, Via Donizzetti, Via Romita, Via Puccini, fino a Via Rossini da ripetere 
2 o 3 volte a seconda delle categorie; 

 
DATO ATTO di quanto disposto dal Ministero dell’Interno con circolare del 19.6.2017 

relativamente alle manifestazioni pubbliche ed alle indicazioni di carattere 
tecnico in merito alle misure di safety da adottare in tali occasioni, ed in 
particolare per ciò che attiene alle manifestazioni di tipo dinamico e ritenuto di 
provvedere con la predisposizione di adeguate misure di sicurezza per i 
partecipanti; 

 
VISTO  l’articolo 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 
 
VISTI  lo Statuto Comunale ed il D. Lgs. 287/2000; 
 
VISTO  l’art. 107 comma V del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “A decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di cui al capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e 
di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 
3, e dall'articolo 54” 

 
O R D I N A 

 
le seguenti modificazioni temporanee alla circolazione stradale: 
 
 

➢ dalle ore 7.00 alle ore 12.00 del giorno 5.10.2025 è istituito il divieto di sosta con 
rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli lungo la Via Rossini, tratto a monte a 
partire dall’intersezione con Via Monterotondo sino all’intersezione interna con la Via 
Puccini, onde consentire l’occupazione sul lato opposto della via ai veicoli autorizzati, in 
capo all’organizzazione e garantire un ampio corridoio di transito pedonale per lo 
svolgimento della competizione; 

➢ dalle ore 9.30 del 5.10.2025, per il tempo strettamente necessario alla partenza in 
massa dei partecipanti ed al successivo ritorno, è istituito il divieto di circolazione a tutte 
le categorie di veicoli lungo la Via Rossini, Via Donizetti, Via Romita, al fine di 
consentire l’immissione degli atleti sulla S.P. 161 di Monterotondo e del veicolo di 
scorta a chiusura; 

➢ conseguentemente, nelle fasi di rientro dei partecipanti al termine del percorso di gara, 
è istituito il divieto di circolazione lungo la Via Rossini, con interruzione della 
circolazione stradale in Via Monterotondo per il tempo strettamente necessario 
all’attraversamento dei corridori che rientrano nella Via Rossini stessa; 

➢ i divieti di cui sopra spireranno comunque ad avvenuto sgombero dell’area occupata ed 
in ogni caso in cui giungesse comunicazione dell’impossibilità oggettiva allo 
svolgimento della manifestazione. 

➢ Il personale della Polizia Locale potrà inoltre adottare ulteriori modificazioni temporanee 
ove ne ravvisi la necessità e per garantire il minimo disagio all’utenza. 

 
 

ED INOLTRE:  
 

➢ la manifestazione competitiva dovrà essere adeguatamente protetta lungo il suo 
itinerario con veicolo in apertura e a chiusura della gara, nonché personale in capo 
all’organizzazione munito di pettorina rifrangente a norma del D. Lgs. 81/2008, a 
presidio delle varie intersezioni stradali comprese nel percorso stesso;  



➢ la manifestazione non competitiva che si svolgerà lungo le strade del quartiere Ca’ del 
Sole dovrà essere scortata e affiancata da personale in capo all’organizzazione per 
gestire il traffico locale a protezione dei partecipanti, in particolare nell’attraversamento 
delle intersezioni; 

 
*   *   * 

 
Il Presidente pro tempore della A.S.D. Atletica Serravallese con sede in Via Giani 16 di questo 
Comune, soggetto richiedente ed organizzatore della manifestazione è responsabile della 
delimitazione delle aree indicate nel dispositivo, del controllo degli accessi da parte dei soggetti 
autorizzati e della manutenzione della segnaletica posizionata in loco per tutta la durata della 
manifestazione, nonché della rimozione degli impianti segnaletici al termine dell’evento.  
 

*   *   * 
Il servizio Tecnico comunale è incaricato di mettere a disposizione dell’organizzazione, che avrà 
cura di posizionarla, transenne stradali e segnaletica stradale, al fine di delimitare gli spazi da 
riservare all’occupazione del suolo pubblico e a sbarramento delle strade laterali alla Via Rossini, 
che in essa congiungono. 
 
L' ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune di Serravalle 
Scrivia www.comune.serravalle-scrivia.al.it  ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 18.6.2009, n. 
69.  
 

*   *  * 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si rende noto che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;  
oppure in alternativa: 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
 
 

La Responsabile 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Toscanini Antonella 
 

 
 
 
 
 
 
 


